
COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

 

COMUNE DI IRMA  COPIA 

 Provincia di Brescia 
DELIBERAZIONE N. 18 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
 

 OGGETTO: ELEZIONE  DEL  REVISORE UNICO AI SENSI DEGLI ART. 234 E SS. DEL D. 

LGS. 267/2000 E S.M.I. - TRIENNIO 2025-2028          

 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventiquattro del mese di luglio nella Sala Consiliare del Palazzo 
Comunale è stato convocato per le ore 19.35 nei modi e con le formalità stabilite dalla Legge, il 
Consiglio Comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 

    N.      Cognome e nome                           Carica                            Presente/Assente 
 

     1.       BERTELLI MAURO SINDACO           P 

     2.       TABONI MICHELA CONSIGLIERE           P 

     3.       BRESCIANI FRANCESCA CONSIGLIERE           P 

     4.       CORSINI ALESSANDRO CONSIGLIERE           P 

     5.       ZENI OSCAR CONSIGLIERE           P 

     6.       GHIZZARDI PIERGIUSEPPE CONSIGLIERE           A 

     7.       POZZALI OTTORINO CONSIGLIERE           P 

     8.       RUFFINI IVAN CONSIGLIERE           P 

     9.       ALDENI CRISTIAN CONSIGLIERE           A 

   10.       MOZZONI ERNESTO CONSIGLIERE           A 

   11.       GATTA FABIO CONSIGLIERE           A 

    

 
 
Totale presenti: 7 
Totale assenti: 3 
 
Assiste il Segretario comunale:  DOTT. ARMANDO SCIATTI 
 
Il Presidente Sig. Mauro Bertelli nella qualità di Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

      



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 2 

 

 Deliberazione  N.   18 

 Oggetto: ELEZIONE  DEL  REVISORE UNICO AI SENSI DEGLI ART. 234 E SS. DEL 

D. LGS. 267/2000 E S.M.I. - TRIENNIO 2025-2028          

 
_________________________________________________________________________ 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTI: 

- l’art. 234 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina la nomina dell’«organo di revisione economico-

finanziario», che testualmente dispone: 

«Art. 234 - Organo di revisione economico-finanziaria. 

1.  I consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono con voto limitato a due componenti, un collegio di 

revisori composto da tre membri. 

2.  I componenti del collegio dei revisori sono scelti: 

a)  uno tra gli iscritti al registro dei revisori contabili, il quale svolge le funzioni di presidente del collegio; 

b)  uno tra gli iscritti nell'albo dei dottori commercialisti; 

c)  uno tra gli iscritti nell'albo dei ragionieri. 

3.   Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo quanto previsto dal comma 

3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal 

consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della comunità montana a 

maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2. 

4.  Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è affidato l'incarico entro 20 giorni 

dall'avvenuta esecutività della delibera di nomina.»; 

- il successivo art. 235, comma 1, che recita: 

«1. L'organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data 

di immediata eseguibilità nell'ipotesi di cui all'articolo 134, comma 3, e sono rieleggibili per una sola volta. Ove 

nei collegi si proceda a sostituzione di un singolo componente la durata dell'incarico del nuovo revisore è 

limitata al tempo residuo sino alla scadenza del termine triennale, calcolata a decorrere dalla nomina dell'intero 

collegio. Si applicano le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1, 

4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 luglio 1994, n. 444.»; 

 

VISTO: 

- l’art.  16,  comma  25,  del  DL 13.8.2011 n.  138,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge 

14.9.2011, n. 148, il quale prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione 

successivo alla data di entrata in vigore dello stesso DL, i revisori dei conti degli enti locali 

sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 

soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 

27.1.2010, n. 39, nonché gli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

 - in particolare il secondo periodo del citato articolo 16, comma 25, DL 138/2011, il quale 

dispone che con Decreto del Ministro dell’Interno sono stabiliti i criteri per l’inserimento degli 

interessati nel citato elenco; 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 3 

 

CONSIDERATO che sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 20.3.2012 n. 67, è stato 

pubblicato il Decreto del Ministro dell’Interno del 15.2.2012, n. 23, che in ossequio ai principi ed 

ai criteri direttivi contenuti nell’art. 16, comma 25, del DL 13.8.2011, n. 138, convertito con 

modificazioni dalla legge 14.9.2011 n. 148, prevede nuove modalità per la nomina dei revisori dei 

conti degli enti locali; 

 

CONSTATATO: 

- che  a seguito della formazione dell’elenco dei revisori, è stato pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ serie speciale concorsi n. 95 del 4.12.2012, l’avviso 

relativo all’effettivo avvio delle nuove modalità di scelta dei revisori mediante estrazione a 

sorte  dal  predetto  elenco  (previsto  dall’art.  5,  comma  1,  del  regolamento  approvato  con 

decreto del Ministro dell’Interno 15.2.2012 n. 23, recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei 

conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”); 

 

DATO ATTO CHE: 

- Che con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 6 del 20.05.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato nominato per il triennio 2022-2025 il revisore dei conti di questo Comune il dott. 

Paolo Rampoldi; 

- Che con determinazione del Responsabile del servizio Finanziario N.36 del 22.05.2025 è stata 

prorogata la scadenza del mandato in oggetto per 45 gg nell’attesa del sorteggio da parte 

della Prefettura; 

 

VISTA la necessità di procedere alla nomina del nuovo Revisore dei Conti per il periodo dal 
24/07/2025 al 23/07/2028; 
 

VISTA la nota prot. n. 1929 del 16/06/2025 con la quale il Comune di Irma richiedeva alla Prefettura 
di Brescia di procedere all’estrazione dei nominativi per l’individuazione del nuovo Revisore;  
 

VISTA la nota prefettizia nostro protocollo n. 1967 del 19.06.2025 comunicante l’esito del 
procedimento di estrazione con allegata copia del verbale della relativa seduta nonché copia 
dell’esito dell’estrazione fornita dal sistema informatico per i successivi adempimenti di 
competenza; 

 

PREMESSO che il sorteggio (verbale allegato alla presente sotto “A”) ha indicato tre nominativi per 

la nomina del revisore di questo Comune di cui due nominativi quali riserve, eventualmente da 

interpellare secondo l’ordine indicato nel sorteggio medesimo; 

 

RILEVATO che l’esito del procedimento di estrazione risulta il seguente: 

•   VANIN DANIELA - 1° revisore estratto: 

•   BENEDINI ROMANO ROBERTO - 1° riserva estratta: 

•   CIOCCHI SIMONETTA - 2° riserva estratta 

 

DATO ATTO che è pervenuto agli atti il rifiuto dell’incarico di nomina a Revisore Unico del Comune 

di Irma, prot. 2094 del 03/07/2025, da parte della Sig.ra Daniela Vanin (1° Revisore  estratto); 

 

RITENUTO di procedere con lo scorrimento dell’elenco di revisori estratti dalla Prefettura; 

 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 4 

VISTA la dichiarazione di accettazione dell’incarico di revisore dei conti del Dott. Romano Roberto 

Benedini (1° Riserva  estratta) che è pervenuta agli atti in  data 03/07/2025  prot.  n.  2105  

unitamente  al curriculum vitae allegati al presente sotto “B” nella quale vi è l’attestazione che 

non sussiste alcuna causa di incompatibilità o di ineleggibilità, di cui all’art. 236 del TUEL, che lo 

stesso non è mai stato eletto revisore di questo ente e non supera, con la presente nomina, il 

limite di incarichi di cui all’art. 238 dello stesso TUEL; 

 

CONSIDERATO che per lo svolgimento dell’incarico è prevista la corresponsione di un compenso, 

stabilito dal Consiglio Comunale con la delibera di nomina, determinato in conformità a quanto 

previsto dall’art. 241 del D.Lgs 267/2000 e dalle disposizioni di cui al DM 01.01.2019; 

 

DATO ATTO che oltre al compenso annuo spettante ai sensi di legge all’organo di revisione 

economico finanziaria dell’ente avente la propria residenza al di fuori del Comune, spetta 

il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta 

presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

ACQUISITI in proposito i sotto riportati e favorevoli pareri del Responsabile del Servizio interessato 

e del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del 

citato D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge e verificati dal Presidente, che ne proclama il 

risultato; 

 

D E L I B E R A 

 

1.   Di nominare, ai sensi dell’art. 234 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, come Revisore dei conti del 

Comune di Irma, per la durata di anni 3, il Dott. Romano Roberto Benedini (1° riserva estratta), 

nato a Adro (BS) il 04.09.1949 – CF: BNDRNR49P04A060I; 

 

2.   Di determinare quale trattamento economico per il revisore dei conti, ai sensi dell’art. 241, 

comma 7, del TUEL, entro i limiti di legge, il compenso annuo lordo di € 2.480,00 oltre i 

rimborsi per le spese sostenute, in ragione dell’incarico che saranno erogati solo a seguito della 

presentazione di idonea documentazione comprovante l’esistenza delle condizioni previste 

dalla normativa”; 

 

3.   Di dare atto che il revisore dei Conti Unico dura in carica tre anni, a decorrere dalla data di 

esecutività della deliberazione di nomina o dalla data di immediata eseguibilità della stessa; 

 

4.   Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo 

di Brescia; 

 

5.   Di  provvedere alla comunicazione del presente provvedimento  al  Tesoriere comunale nei 

termini previsti dall’art. 234, 4° comma, del Tuel 18.8.2000 n. 267; 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 5 

 

6.   Di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013; 

 

8.   Di dare atto, ai sensi dell’art 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga l’Atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorsi innanzi al T.A.R. –Sezione di Brescia – al quale è possibile 

rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con separata votazione 
Consiglieri presenti e votanti: 7  
Favorevoli: 7 
Astenuti: 0 
Contrari: 0 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
d.Lgs 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 6 

Letto, confermato e sottoscritto:  

IL PRESIDENTE 

Sig. Mauro Bertelli 

               
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Armando Sciatti 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA N. 18 DEL 24.07.2025 


		2025-07-28T13:40:55+0200
	Approvo il documento


		2025-07-28T09:33:47+0200
	I approve the document




